
CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
Sedita del 26/01/2017                                                                                                             Deliberazione N.: 3

Oggetto: Leggi regionali 2 agosto 2002, n. 16, s.m.i e 8 aprile 2004, n. 8, s.m.i. Collegio dei revisori dei conti
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Isernia - Venafro. art. 4 (controlli) l.r. 16/2002 - Verifica dei
requisiti.

L’anno 2017 il giorno 26 del mese di Gennaio, presso la sede di via IV Novembre n. 87 in Campobasso, si è riunito
l’Ufficio di Presidenza con l’intervento dei Signori Consiglieri Regionali:

Nominativo Carica Presente/Assente Firma
COTUGNO VINCENZO Presidente Presente

CAVALIERE NICOLA Vicepresidente Presente

MONACO FILIPPO Vicepresidente Presente

PARPIGLIA CARMELO Segretario Presente

SABUSCO GIUSEPPE Segretario Presente

Segretario: SEGRETARIO PRESIDENZA

HA DECISO
quanto di seguito riportato sull'argomento di cui all'oggetto (facciate interne):

La presente proposta di deliberazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal sottoscritto Responsabile di Servizio, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa, anche ai fini dell'art. 50, primo comma della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.

Campobasso,

Il Responsabile dell'istruttoria Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale
De Marco Cristina Tamburro Riccardo

__________________________________________________________________________________________
Servizio Bilancio

Il sottoscritto dirigente del Servizio bilancio, patrimonio e provveditorato del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità contabile, verificata la
disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la
correttezza sostanziale della spesa proposta”.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note

Il Responsabile dell'istruttoria Il Responsabile del Servizio
De Marco Cristina Tamburro Riccardo

Delibera N. 3 del 26/01/2017



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
L’Ufficio di Presidenza

Visto l’atto istruttorio concernente la verifica dei requisiti richiesti, per l’accesso alle cariche, in capo ai soggetti
nominati dal Consiglio regionale (delibere nn. 331/2016 e 354/2016), ai sensi dell’art. 6, co1, lett. c, della l.r. n.
8/2004, quali membri effettivi e supplenti del Collegio dei revisori dei conti del Consorzio per lo sviluppo
industriale di Isernia - Venafro;

Viste le dichiarazioni sostitutive rese dai signori: Gentile Lino, Scarabeo Monica, Iannacone Benedetto,
Taccone Goffredo e Sosto Pina, ai sensi degli artt. 46 e 47, del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. “Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, allegate in copia al presente
atto, attestanti il possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla carica e l’assenza di condizioni di esclusione per
incandidabilità e incompatibilità;

Rilevato che il sig. Iannacone Bendetto, nella comunicazione di accettazione dell’incarico, ha dichiarato di
ricoprire l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa presso l’Ente Parco storico regionale agricolo
dell’olivo di Venafro fino al 17 agosto 2017 e, ai sensi dell’art. 2, co. 1, lett. g), della l.r. 16/2002 versa nella
condizione di incompatibilità che dovrà essere rimossa nei successivi dieci giorni (art. 2, co. 4 l.r. 16/02) dalla
ricezione della comunicazione di nomina;

Ritenuto che alla luce delle dichiarazioni sostitutive rese dai nominati (sigg. Gentile Lino, Scarabeo Monica,
Iannacone Benedetto, Taccone Goffredo e Sosto Pina) non sussistono attualmente ulteriori impedimenti
d’incandidabilità e incompatibilità;

DELIBERA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
- di fare proprio l’atto istruttorio e la proposta conseguente del Servizio Gabinetto del Presidente del

Consiglio e Affari Istituzionali;
- che nulla osta alle nomine, specificate nelle premesse, disposte con le deliberazioni del Consiglio

regionale n. 331 del 26 ottobre 2016 e n. 354 del 29 novembre 2016, evidenziando la situazione di
incompatibilità in cui versa il sig. Iannacone Benedetto;

- di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio per lo sviluppo industriale di Isernia – Venafro, al
Responsabile per la prevenzione della corruzione del Consiglio regionale, al Servizio di Gabinetto del
Presidente del Consiglio e affari istituzionali per gli adempimenti di competenza, al Servizio Consulenza
legislativa, giuridica al Consiglio e Assistenza all’Assemblea e per opportuna conoscenza al Presidente
della Giunta regionale.

Delibera N. 3 del 26/01/2017



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
ATTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Leggi regionali 2 agosto 2002, n. 16 e s.m.i – (Nuove disposizioni sulle nomine di competenza regionale) - art. 4
(Controlli) - e 8 aprile 2004, n. 8 (Disciplina dei Consorzi di sviluppo industriale e prime indicazioni per l’individuazione dei distretti industriali
e dei sistemi produttivi locali e, s.m.i.” Collegio dei revisori dei conti - Verifica dei requisiti -.

Viste le leggi regionali:
- 2 agosto 2002, n. 16, e s.m.i. (Nuove disposizioni sulle nomine di competenza regionale) e in particolare l’articolo 4,
comma 1, che attribuisce all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale il compito di verificare la
sussistenza, in capo al soggetto nominato o designato, dei requisiti richiesti per l’accesso alla carica;
- 8 aprile 2004, n. 8 (Disciplina dei Consorzi di sviluppo industriale e prime indicazioni per l’individuazione dei distretti industriali e dei

sistemi produttivi locali e, s.m.i.”;
Visti:

- l’articolo 7 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi,
a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190), che prevede le condizioni di ineleggibilità alla
carica comportanti la revoca della nomina;

- l’articolo 1, comma 2, della legge regionale n. 16/2002 il quale rinvia all’art. 58, comma 1 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ora articolo 10 (incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali),
comma 1 del decreto legislativo n. 235/2012;

- la circolare n. 34/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato;

Viste:
- la deliberazione n. 331 del 26 ottobre 2016 con la quale il Consiglio regionale del Molise, ai sensi

dell’art. 6, co. 1, lett. c) della l.r.. 8/2004, ha nominato quali membri effettivi del Collegio dei revisori
dei conti del Consorzio per lo sviluppo industriale di Isernia - Venafro i signori Gentile Lino,
Scarabeo Monica e Iannacone Benedetto;

- la deliberazione n. 354 del 29 novembre 2016 con la quale il Consiglio regionale del Molise, ai sensi
dell’art. 6, co. 1, lett. c) della l.r.. 8/2004, ha individuato quale Presidente del Collegio dei revisori dei
conti del Consorzio per lo sviluppo industriale di Isernia - Venafro, il Sig. Gentile Lino ed ha nominato
quali membri supplenti del medesimo Collegio, i signori Taccone Goffredo e Sosto Pina;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione degli incarichi dei tre membri effettivi (Sigg.
Gentile Lino, Scarabeo Monica e Iannacone Benedetto) e dei due membri supplenti (Sigg. Taccone Goffredo e Sosto Pina), attestanti il
possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla carica, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Evidenziato che il sig. Iannacone Benedetto nella comunicazione di accettazione dell’incarico ha dichiarato di
avere un incarico di collaborazione coordinata e continuativa presso l’Ente Parco storico regionale agricolo
dell’olivo di Venafro e, quindi, ai sensi dell’art. 2 lettera g) della l. r. 16/2002, si trova in una situazione di
incompatibilità;

Preso atto che ai sensi dell’avviso n. 2/2016 pubblicato nel B.U.R.M. n. 31 del 16 agosto 2016, i componenti del
Collegio dei revisori dei conti del Consorzio per lo sviluppo industriale di Isernia Venafro sono scelti tra gli
iscritti nel registro dei revisori legali;

Delibera N. 3 del 26/01/2017



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza

Vista la nota a firma del Commissario del Consorzio per lo sviluppo industriale Isernia – Venafro, ad oggetto
“Verifica Collegio Sindacale su nomine Regione”, registrata al protocollo del Consiglio regionale al n. 13507/16
del 13 dicembre 2016;

Vista la nota prot. 3438 del 9 gennaio 2017 del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – di riscontro al quesito posto dal Segretario generale del Consiglio regionale
circa l’ammissibilità della nomina di un soggetto iscritto nella sezione “B” del Registro dei revisori legali quale
componente di un Organo di revisione di un ente pubblico economico come un Consorzio industriale;

Rilevato che sono state effettuate le visure on-line, allegate al presente atto, per i soggetti nominati dal Consiglio
regionale nell’Organo in oggetto (eseguite nel sito del Ministero dell’Economia e Finanze alla sezione: Ricerca revisori ), dalle
quali risulta che i nominati quali membri effettivi e supplenti del Collegio dei revisori dei conti in questione sono
iscritti nel registro dei revisori legali, i Signori Gentile Lino, Scarabeo Monica, Taccone Goffredo alla sezione del
registro “A”, i Signori Iannacone Benedetto e Sosto Pina alla sezione del registro “B”;

per quanto sopra esposto si propone:

- la condivisione dell’atto istruttorio;
- l’adozione dello schema di deliberazione da sottoporre all’esame dell’Ufficio di Presidenza.

L’Istruttore

Cristina De Marco

Delibera N. 3 del 26/01/2017



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto
come appresso:

Il Segretario Il Presidente del Consiglio Regionale

Tamburro Riccardo                                                                          Cotugno Vincenzo 

 

                      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 

Delibera N. 3 del 26/01/2017


